
建设项目环境影响报告表

（全本公示）

项目名称： 横溪街道土地综合整治安置房项目（吴峰地块）

建设单位（盖章）： 南京市江宁区人民政府横溪街道办事处

编制日期：二 O一七年四月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护
[...]
3、声环境影响分析

在施工过程中，由于各种施工机械设备的运转和各类车辆的运行，不可避免地将产

生噪声污染。施工中使用的各种施工机械、运输车辆等都是噪声的产生源。根据有关资

料现阶段至完工前，本项目主要施工机械的噪声列于下表 8-1。
表 8-1 施工机械设备噪声

施工机械 测点与噪声源距离（m） 最大声级 dB（A）
推土机 5 86
挖掘机 5 84

移动式吊车 5 93
卡车 5 92



32

按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的规定，对施工机械在

不同距离处的噪声进行预测和评价，预测结果见表 8-2。
表 8-2 施工机械在不同距离处的噪声值 单位：dB（A）

施工机械

标准值 10m 50m 100m

昼

间

夜

间

预

测

值

昼间

超标

夜间

超标

预

测

值

昼间

超标

夜间

超标

预

测

值

昼间

超标

夜间

超标

推土机

70 55

80 +10 +25 66 -4 +11 60 -10 +5
挖掘机 78 +8 +23 64 -6 +9 58 -12 +3

移动式吊车 87 +17 +32 73 +3 +18 67 0 +12
卡车 86 +16 +31 72 +2 +17 66 -4 +11

由表 8-2 可知，一般当相距 50m 时，施工机械的噪声值可降至 64～73dB（A），

昼间噪声可基本达标，夜间噪声均超过标准，因此工程施工所产生的噪声对 50m以内范

围的敏感目标白天影响较轻，夜间影响较重。建筑施工单位在建设期间，为减少噪声对

该区域的污染，在施工期内必须遵照国家环保局《关于贯彻实施〈中华人民共和国环境

污染防治法〉的通知》（环控【1997】066号）的规定，建设施工单位在施工前应向环

保部门申请登记，并服从环保有关部门的监督。除抢修、抢险作业和因生产工艺上要求

或者特殊要求必须连续作业外，禁止夜间进行产生环境噪声污染的建筑施工作业，“因特

殊要求必须连续作业的，必须有县级以上人民政府或者有关主管部门的证明”（《中华人

民共和国环境噪声污染防治法》第三十条），并且必须公告附近居民。

4、固体废弃物影响分析

施工阶段固体废弃物主要来自施工所产生的建筑垃圾以及施工人员的生活垃圾。建

筑垃圾主要为废弃的建筑材料如砂石、石灰、混凝土、木材、废砖、土石方等。

施工中建筑垃圾要及时清运、加以利用，防止因长期堆放而产生扬尘。所产生的生

活垃圾如不及时清运处理，则会腐烂变质、滋生蚊虫苍蝇，产生恶臭，传染疾病，从而

对周围环境和作业人员的健康带来不利影响。

5、施工期装修阶段环境影响分析

本项目建成后都得进行装修，在装修施工过程中会产生噪声、装修垃圾，对居室内、

外环境都有所影响。装修施工过程中，产生废气主要有油漆废气。建设项目应按照环境

管理的要求，把装修施工阶段的环境影响最小化。室内装修材料尽量采用具有绿色环保

标志的绿色建材，油漆应采用环保油漆。

对装修过程中的施工噪声应严格管理，装修施工垃圾应及时清运。



33

6、施工期对交通的影响

施工期间，现场产生的大量建筑垃圾和生活垃圾需要运出，大量的建筑材料需要运

入，运输车辆将会对城市的交通带来一定影响。建设单位、施工单位应会同交通部门定

制合理的运输路线和时间，尽量避开繁忙道路和交通高峰时段，以缓解施工期对交通带

来的影响。另外建设单位应与运输部门共同做好驾驶员的职业道德教育，按规定路线运

输，按规定地点处置，并不定期地检查执行的情况。

采取上述措施后，将会有效地减轻施工期对交通的影响。

7、施工期生态环境影响分析

本项目地块内无植被和大面积绿化，故本项目的施工不会产生植被破坏、绿化面积

减少、水土流失等影响，且施工完成后，项目将进行大面积绿化美化，并且以稳定的乔

木、灌木和花草取代现有野生灌木和蔬菜，而稳定的乔、灌木的生态效应要远远高于野

生灌木的生态效应，具有优化现有生态环境的效果。

总之，项目施工期对环境产生的上述影响，均为可逆的、短期的，项目建成后，影

响即自行消除。建设单位和施工单位在施工过程中只要切实落实对施工产生的扬尘、废

水、噪声、固体废物的管理和控制措施，施工期的环境影响将得到有效控制。

8.2营运期环境影响分析

1、地表水环境影响分析

本项目属于吴峰污水处理厂收水范围，目前由于收水管网尚未建成，因此近期需自

建污水处理站，对废水深度处理后执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）中一级 B标准排放丹阳河。远期住宅生活污水、物管、幼儿园（含食堂）废水

和社区生活废水（含食堂废水）等接管吴峰污水处理厂，社区食堂废水、幼儿园食堂废

水经隔油池预处理后+生活废水经化粪池处理后，接管吴峰污水处理厂，废水接管执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，最终经处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A标准排入丹阳河。

（1）近期（污水管网未建成的情况下）污水处理站工艺说明

本项目预计 2019年投运，由于吴峰污水处理厂的收水管网铺设时序尚未确定，建设

单位预留了环保投资，届时若尚未建成污水收水管网，建设单位将投建污水处理站，利

用地块内部的污水管网，对废水进行收集+集中处理后排放。具体为：

①针对住宅、物管、社区服务中心、幼儿园生活污水，各建筑物配建化粪池，废水



34

经化粪池预处理，去除悬浮物及少量有机污染物，再进入自建的污水处理站深度处理。

②社区服务中心食堂和幼儿园食堂配建有隔油池，含油废水隔油预处理后，进入污

水处理站深度处理。以下对自建污水处理站的工艺进行介绍。

自建污水处理站采用地埋式有动力污水处理设施，以“兼氧酸化+接触氧化”（A/O）

工艺为主，具体见下图。

图 8-1 自建污水处理设施处理工艺流程图

●工艺说明：

①化粪池和隔油池出水经隔栅去除较大杂物后入调节池（设计停留时间 2h）进行水质水

量调节；

②调节池出水进入生化处理段进行生物处理，处理工艺为 A/O工艺，污水首先进入水解

酸化池（设计停留时间 3h）进行处理，然后进入接触氧化池（设计停留时间 8h）处理，

接触氧化池出水中一部分以进水设计流量的 2倍回流入水解酸化池重新参与生化处理，

接触氧化池出水另一部分入沉淀池（设计停留时间 2h）沉淀；

③从接触氧化池排出的混合液经沉淀后上清液达标排放，沉淀出来的污泥部分回流到水

解酸化池参与生化处理，其余剩余污泥进入污泥池，定期清运与栅渣一起由环卫部门清

运。

地埋式污水处理站的效率见下表。



35

表 8-4 地埋式污水处理站各处理单元处理效率一览（单位：mg/L）
处理单元 污染物 进水水质 出水水质 去除率（%）

调节池出水

COD 321.1 289.0 10
SS 173.1 121.2 30
氨氮 30.0 30.0 0
TP 4.1 4.1 0

动植物油 17.0 13.6 20

水解酸化池出水

COD 289.0 202.3 30
SS 121.2 84.8 30
氨氮 30.0 13.5 55
TP 4.1 1.0 75

动植物油 13.6 3.4 75

生物接触氧化池

出水（含加药除

磷）

COD 202.3 60.7 70
SS 84.8 21.2 75
氨氮 13.5 6.8 50
TP 1.0 0.5 50

动植物油 3.4 0.9 75

沉淀池出水

COD 60.7 57.7 5
SS 21.2 19.1 10
氨氮 6.8 6.8 0
TP 0.5 0.5 0

动植物油 0.9 0.9 0

类比金域蓝湾小区（采用自建污水处理站处理小区内生活污水）采用上述工艺处理

生活污水的处理效果，采用以上 A/O工艺处理废水气出水水质能够满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 B标准排放。

（2）远期吴峰污水处理厂接管可行性

江宁吴峰污水处理厂位于江宁区横溪街道吴峰片区，整个厂区占地面积为

45259.43m2，污水处理厂处理总规模为每天 5万 m3，目前已经建成一期工程，规模为每

天 4万 m3，污水再生利用规模 1万 m3。

废水进入该污水处理厂首先经曝气沉砂池预处理后，采用 A2/O活性污泥生物脱氮除

磷工艺，对污水进行二级处理；再采用絮凝沉淀工艺以及生物滤池对污水进行深度处理，

1万 m3/d经超滤+加氯处理后进入再生水管网，4万 m3/d尾水经紫外消毒水质满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A标准排入丹阳河。

本项目位于江宁吴峰污水处理厂收水范围内，在区域收水管网建成的情况下，本项

目废水接管集中处理可行。

2、大气环境影响分析



36

本项目运营期主要大气污染源为居民厨房、社区配套食堂、幼儿园食堂产生的燃料

燃烧废气、油烟废气以及汽车尾气。

（1）燃料燃烧废气和油烟废气对环境的影响分析

本项目居民厨房均使用液化气或天然气，属清洁能源，可直接排放，同时本项目居

民厨房油烟将在室内采用脱排油烟机脱油净化，厨房油烟去除效率按 60%计。每栋楼在

设计时均留有集中排放的烟道，住户只需将脱排油烟机的排风口接入烟道管即可，然后

统一进入附壁烟道至楼顶排放，烟道出口需高出依附的建筑物 1m左右，通过烟道排放

对周围的环境影响很小。

幼儿园建成后将移交政府，本项目在建设其食堂时将同时配套建设处理油烟废气的

油烟净化器。本项目将合理设置幼儿园食堂油烟排口位置，烟气排放口避开附近环境敏

感点，距周边敏感点的距离在 30m以上；幼儿园食堂应选用符合环保要求的油烟净化器，

处理效率要求不低于 75%，经处理后的油烟废气排放浓度小于 2mg/m3，对周围的大气环

境影响较小。

社区服务中心配套食堂在 60#建筑，油烟排口通至楼顶排放，烟气排放口避开附近

环境敏感点，距周边敏感点的距离在 30m以上；同时选用符合环保要求的油烟净化器，

处理效率要求不低于 75%，经处理后的油烟废气排放浓度小于 2mg/m3，对周围的大气环

境影响较小。

（2）汽车尾气对环境的影响分析

本项目无地下车库，全部为地面车位。由于地上停车位产生的污染物易于扩散，影

响很小。

3、声环境影响分析

项目建成后主要噪声污染源有地面配电室、空调外机等设备，以及汽车出入小区的

交通噪声等。

（1）配电室噪声影响分析

建设项目的配电室设置在地面独立的设备房内，拟通过选用低噪声设备、安装减震

垫以及增强房间密封性来降低低频噪声对周围人群的影响，配电室设置绿化带和隔离带

与住宅楼隔开，并经过建筑物墙体隔声后，噪声对周边住宅楼影响较小，满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

1#配电室距离周边住宅楼最近距离约 6m，2#配电室距离周边住宅楼最近距离约



37

12m，3#配电室距离周边住宅楼最近距离约 8.5m。单台变压器可视为点声源，配电室距

离最近住宅楼的距离在 6米以上，变压器在室内，隔声量达 10dB（A）；通过 6m距离

的自然扩散衰减量为：∆L＝20log(r/r0)=20log6=16dB，则 9米处接受到的空调机组噪声

级为 70-10-16＝44dB（A），小于 2类区白天声环境标准 60dB（A）、夜间声环境标准

50dB（A）。因此配电室其运行噪声对项目住宅楼的影响较小。

（2）空调外机噪声影响分析

本项目均使用挂壁式/柜式分体空调，空调室外机放置在对应楼层外墙，房屋建筑时

均预留摆放空调室外机位置。在安装空调时，选用低噪声设备、安装减震垫等可以有效

降低室外机噪声影响。

（3）交通噪声影响分析

项目交通噪声具有非常明显的时段性，上下班高峰期车流量与平常时间相差悬殊，

噪声影响主要集中在上下班高峰期。

在项目运营期间，应完善本项目建成区内的车辆管理制度；合理规划区内的车流方

向，保持区内的车流畅通；禁止区内车辆随意停放，尤其是不得在人行道上停放；限制

区内车辆的车速；禁止车辆鸣笛等。同时加强小区日常物业管理，严格控制进入小区的

车流量，禁鸣喇叭。采取这些措施实施后，对周围声环境基本无影响。

4、固体废弃物环境影响

本项目固体废物按照类型分为居民以及各社区配套用房产生的生活垃圾，项目产生

的生活垃圾采用密集垃圾桶收集方式，物管每天安排专人及时清理垃圾桶，交由环卫部

门清送至垃圾填埋场填埋，清运过程应注意文明卫生，生活垃圾不会对环境产生不良影

响；

生活垃圾中废书报、纸质包装物、塑料、金属和玻璃瓶类等，绝大部分可回收利用，

其中的废纸和纸质包装箱等有回收利用价值的固废经收集整理后可出售，剩下的垃圾和

不可再利用垃圾一起由市环卫部门统一收集清运和处理。

幼儿园产生的生活垃圾采用密集垃圾桶收集方式，由幼儿园后勤人员每天安排专人

及时清理垃圾桶，交由环卫部门清运；幼儿园食堂产生的废油脂由学校委托有资质单位

处置。

社区食堂产生的废油脂由社区委托有资质单位处置。

根据实际情况，目前南京各小区内生活垃圾均能做到日产日清。建设项目所有固体



38

废物均得到妥善处理，最终的固体废物外排量为零，对环境的影响较小。

5、外环境对本项目的影响分析

本项目周边 300m范围内多为住宅区等，无大型污染型工业企业，因此，本项目受

外环境影响主要是地块西侧 500kV高压线，以及地块东南侧两个小企业。

（一）500kV架空线路影响分析

本项目地块西侧有 1条 550kV双回架空线，边线距离地块红线约 50m。

（1）距离退让

根据《电力设施保护条例》（1998年 01月 07日发布）、《电力设施保护条例实施

细则》（2011年 6月 30日修改）、《江苏省电力设施保护条例实施办法》（1997年 12

月 15日修正）、《城市电力规划规范（GB/T 50293-2014）》和《江苏省城市规划管理

技术规定（2011）》（江苏省住房和城乡建设厅）相关规定，现分析如下：

①根据《电力设施保护条例》（1998年 01月 07日发布）

“第十条 电力线路保护区：

架空电力线路保护区：导线边线向外侧延伸所形成的两平行线内的区域，在一般地